
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D’ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 140 DEL 28/11/2024

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
parte economica di destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2024.

L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto, del mese di Novembre alle ore 20:40, si è riunita presso la SEDE 
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente sindaco IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA SI

ASSESSORE DI LUCA PAOLA SI

ASSESSORE DI FRANCESCO ANDREA SI

Presenti n° 5   Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale  DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sindaco IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 140 del 28/11/2024



 

Premesso che:

-l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si

svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 
e con le procedure negoziali espressamente previste;
-i commi 3 e 3-bis dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 

negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte 
pubblica, alla quale è rimessa alla contrattazione decentrata integrativa, nonché la 
disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale.

-l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 
2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure della 
contrattazione collettiva integrativa;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 14 novembre 2023 con la quale è stata 
costituita la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla contrattazione integrativa.

Richiamata la determinazione n. 692 del 22 novembre 2024 del Responsabile dell’Area 
Finanziaria di Costituzione del Fondo risorse decentrate per l'anno 2024 - CCNL Funzioni 
Locali 16/11/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 22 novembre 2024 con la quale sono 
state definite le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla 
stipula del contratto decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per 
l'anno 2024;

Vista ed esaminata l’ipotesi di contratto collettivo decentrato parte economica per la 
destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024 (Allegato A), discussa in sede di 
delegazione trattante e sottoscritta in data 26 novembre 2024 dalla delegazione trattante di 
parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale;

Vista la relazione tecnico     finanziaria al contratto decentrato integrativo, ai sensi degli artt. 
79 e 80 del CCNL 2019-2021, redatta dalla Responsabile dell’Area Finanziaria, prot. n. 8674 
del  22 novembre 2024;

Dato atto che:

•in data 26 novembre 2024 è stato chiesto al  Revisore dei Conti dell’Ente, dott. Angelo 
Di Gregorio il parere sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato di destinazione 
delle risorse decentrate per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 8, comma 7, del CCNL 
Funzioni Locali del 16.11.2022, nonché ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 165/2001, per i controlli sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva 
integrativa con i vincoli di bilancio;

• con verbale n. 4 del 28 novembre 2024, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8818 in 
pari data, il Revisore dei conti ha attestato che gli oneri della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa sono compatibili con i vincoli di bilancio e sono coerenti con i 
vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di legge.

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal D.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., 
attuativo della Legge n. 15/2009, con riferimento alle materie oggetto di trattativa decentrata;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 140 del 28/11/2024



 

Visto l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. n. 150/2009 e dall’art. 11 del 
D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75, in virtù del quale gli Enti locali destinano risorse aggiuntive 
alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli e del pareggio di bilancio e 
di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

Ritenuto che l’accordo sia in linea con la volontà dell’Amministrazione e quindi ritenuto di 
autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’ipotesi di CCDI parte economica di destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2024;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visti i CCNL comparto Funzioni Locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 49, comma 1 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 DELIBERA

1. di autorizzare il Presidente di delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica per la destinazione 
delle risorse decentrate per l’anno 2024 (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale 
alla presente;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Personale per la trasmissione in copia del 
contratto collettivo decentrato integrativo anno 2024 all’ARAN, ad ultimazione della fase 
negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente /Personale / Contrattazione Integrativa”;

3. di dichiarare, stante 1’urgenza degli adempimenti consequenziali, 1a presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 921 del 27/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data 27/11/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 921 del 27/11/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 27/11/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 140 del 28/11/2024



 

Il Presidente Il Segretario Generale
sindaco IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 140 del 28/11/2024


